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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem přídavku recyklátu na automobilové díly

z polypropylénu z hlediska optometrických vlastností, odolnosti poškrábání a pachové in-

tenzitě při tepelné zátěži. V rámci práce byly navrženy jednoduché postupy sledování ja-

kosti výrobků, které prokazují stejné trendy jako normované zkoušky a budou využitelné

pro rychlou orientaci během výrobního procesu. Na základě experimentálních měření bylo

stanoveno, že až 60 % technologického odpadu lze využít při výrobě černých interiérových

dílů bez negativního dopadu na sledované parametry jakosti výrobků.

Klíčová slova: Polypropylen, recyklace, povrchové vlastnosti

ABSTRACT

The work is focused on the effect of addition of recycled polypropylene on optical proper-

ties, scratch resistance and high-temperature odour of automotive parts. Simple testing

methods were successfully correlated with standard testing methods. In next step, these

alternative methods will be incorporated into the processing as a simple on-site evaluation

of quality of plastics parts. It was approved that up to 60 % of recycled polypropylene can

be re-processed into black automotive parts without the negative impact on quality parame-

ters under study.

Keywords: Polypropylene, recycling, surface properties
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ÚVOD

V současnosti dochází k nárůstu využívání plastů člověkem ve všech oblastech jeho čin-

nosti. Automobilový průmysl je jedním z typických odvětví, v němž jsou využívány pro-

dukty z plastu. Množství plastu využívaného pro automobily se rapidně zvyšuje a

v budoucnosti se předpokládá jeho rozsáhlejšího využití.

Diplomová práce se zabývá výrobou a recyklací polypropylenových produktů využívaných

v interiéru automobilů. Cílem práce je zjistit optimální a maximální využití technologické-

ho odpadu polypropylenových výrobků.

Práce se skládá ze dvou částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá obecně

polymery, v nichž poukazuje na zařazení polypropylenu, a dále samotným polypropyle-

nem. Jsou nastíněny charakteristické vlastnosti polypropylenu, přísady polypropylenu a

jejich vliv na jeho vlastnosti. V práci je kladen důraz na technologii zpracování polypropy-

lenu, a to konkrétně vstřikování. V teoretické části jsou popsány standardizované zkoušky

povrchových vlastností polypropylenových produktů dané zákazníkem. Tyto zkoušky jsou

využívány pro vyhodnocování sériově vyráběných dílů. Dále je pojednáno o recyklaci

plastů zaměřenou zejména na primární recyklaci probíhající přímo při výrobě.

V praktické části je popsáno prostředí výroby automobilových interiérových produktů

z polypropylenu. Jsou charakterizovány pracovní stroje, přidružené zařízení a podmínky

pro výrobu a recyklaci interiérových dílů. V rámci praktické části jsou vyrobeny polypro-

pylenové díly s různým obsahem recyklátu. Tyto výrobky jsou poté podrobeny standard-

ním zkouškám běžné sériové produkce. Následně dochází k vyhodnocení těchto zkoušek a

posouzení vlivu recyklátu na jednotlivé vlastnosti vyrobených vzorků. Na základě vyhod-

nocených vzorků dojde k nalezení optimálního využití recyklátu z hlediska ekonomiky

výroby a splnění kvalitativních požadavků zákazníka.

Pro zpracování práce je využita primární literatura zabývající se polymery, zejména poly-

propylenem, a dále interní zdroje firmy IACG s.r.o., které jsou nezbytné pro vyhodnocení

vyrobených vzorků podle standardů zákazníka dané firmy. Vzhledem k tomuto faktu nej-

sou v práci uváděny jiné standardizované normy (např. ISO, atd.).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymer je definován IUPAC1 jako látka, která se skládá z molekul typických opakováním

jednoho a více druhů atomů navzájem spojených v tak velkém počtu, že existuje řada

vlastností, které se zřetelně nezmění přidáním nebo odstraněním jedné či několika konsti-

tučních jednotek2. [1]

Rozšíření polymerů do výroby proběhlo ve 20. století, a to na základě jejich vlastností a

snadné dostupnosti. Meziroční růst světové produkce plastů je přibližně 3 %, například

v roce 2012 vzrostl objem produkce z 280 mil. tun na 288 mil. tun. Polymery představují

pevné látky, které při zpracovávání mění své skupenství na kapalné a v dalších stádiích

výroby se z nich zpětně stávají pevné látky v požadovaném tvaru. [2], [11]

1.1 Dělení polymerů

Základní dělení polymerních materiálů je na plasty a elastomery.

Elastomery

Elastomery jsou polymery. Jejichž předností je schopnost rychlého obnovení na původní

tvar z deformace způsobenou nízkým napětím. Elastomery jsou dále rozlišovány na: [2]

 přírodní kaučuky,

 syntetické kaučuky,

 výsledný produkt, kterým je pryž. [2]

Plasty

Plasty představují skupiny polymerních materiálů, které jsou při běžných podmínkách tvr-

dé. Jejich přechod do plastického stavu, jež je vhodný pro jejich tvarování, je způsoben

zvýšenou teplotou. Na základě opakovatelnosti změny dochází k dělení plastů na reakto-

plasty, u nichž je změna nevratná, a na termoplasty, pro které je typická změna opakova-

1Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii.

2 Konstituční jednotka představuje druh atomu nebo skupinu atomů přítomných v řetězci molekuly polymeru.
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telná. Reaktoplasty jsou dále děleny na fenoplasty a pryskyřice. Termoplasty jsou rozdělo-

vány na tyto skupiny:

 polyolefiny: polyethylen, polypropylen (PP)

 fluoroplasty: polytetrafluorethylen

 vinylové polymery: polyvinylchlorid, polyvinylalkohol

 styrenové a akrylové polymery: polystyren

 polyestery a polyethery: polykarbonát

 polyamidy a polyuretany: polyamid, polyurethan [2], [3]

Tato práce se bude zabývat polypropylenem, který je podle výše uvedeného rozdělení termo-

plastem.
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2 POLYPROPYLEN

Mezi nejvýznamnější skupinu polyolefinů patří polypropylen, který je na trhu velmi rozší-

řen, a to zvláště v automobilovém průmyslu. Hlavním důvodem jeho rozšíření je cena to-

hoto druhu polymeru, která je nízká díky snadné a levné výrobě. Často se používá v kom-

binaci s plnivy, jako jsou například skelná vlákna, s nimiž získává polypropylen velmi

dobré vlastnosti z hlediska pevnosti konstrukce výrobků. A minerálními plnivy jako napří-

klad talk (mastek), který spíše zlevňuje produkt, ale do jisté míry i vylepšuje mechanické a

fyzikální vlastnosti výrobku.

Z historie měl významnou zásluhu na vznik polypropylenu v roce1954 italský chemik Julio

Natta, kdy s použitím katalyzátorů Zieglerova typu se mu podařilo vytvořit vysoce mole-

kulární a vysoce krystalický izotaktický polypropylen. [2]

2.1 Druhy a výroba polypropylenu (PP)

Z hlediska molekulární architektury lze polypropylen studovat v několika úrovních, od

atomárních, molekulových i nadmolekulárních uspořádání zahrnující krystaly a sférolity až

k struktuře směsí a kompozitů. [4]

Řetězec polypropylenové makromolekuly je složen z nesymetrických monomerních jed-

notek, prostorové uspořádání jednotky je dáno valenčními úhly atomů uhlíku. Dle celko-

vého uspořádání rozlišujeme typy polypropylenu: [4]

 Izotaktický typ, u kterého jsou methylové skupiny uspořádány pouze na jedné stra-

ně hlavního polymerního řetězce a vzájemně pootočeny o 120 stupňů, čímž vytvá-

řejí tvar šroubovice. Jeden závit je tvořen třemi monomerními jednotkami takzvaně

ternární symetrická šroubovice. Šroubovice se skládají do krystalických oblastí.

Obrázek 1 Schéma uspořádání monomerních jednotek izotaktického typu. [5]

 Syndiotaktický typ má uspořádány methylové skupiny střídavě a pravidelně po

stranách řetězce.
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Obrázek 2 Schéma uspořádání monomerních jednotek syndiotaktického typu. [5]

 Ataktický typ je tvořen methylovými skupinami střídavě a nepravidelně po stranách

řetězce. [4]

Obrázek 3 Schéma uspořádání monomerních jednotek ataktického typu. [5]

Výroba polypropylenu se provádí kationtovou nebo radikálovou polymerací, z níž se zís-

kává nízkomolekulární produkt. Při použití určitých katalyzátorů Zieglerova typu je scho-

pen polypropylen polymerovat na vysokomolekulární polymery s pravidelnou strukturou,


[…]


(Basell)0nat/100rec/0b/2ADD 0,00 0,00 0,00 0,29 0,29 1,55

(Borealis)100nat/0rec/2b 1,74 0,00 0,10 0,00 1,84 0,00

(Borealis)80nat/20rec/2b 1,39 0,00 0,08 0,00 1,47 0,37

(Borealis)60nat/40rec/2b 1,04 0,00 0,06 0,00 1,10 0,74

(Borealis)40nat/60rec/2b 0,70 0,00 0,04 0,00 0,74 1,10

(Borealis)20nat/80rec/2b 0,35 0,00 0,02 0,00 0,37 1,47

(Borealis)0nat/100rec/1b 0,00 0,00 0,05 0,00 0,05 1,79

(Borealis)0nat/100rec/0b 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,84

Tabulka 14 Přehled přepočtených nákladů a úspor pro jednotlivé receptury

Jak lze vidět z tabulky, potvrzuje se logické očekávání větší úspory s rostoucím procentem

recyklátu v receptuře. Předpokládáme nulovou cenu recyklátu, který firma pořizuje

z vlastního technologického odpadu. V případě jeho nákupu bude úspora nižší o patřičnou

částku.
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Graf 12 Úspora na jednotlivých recepturách

Vlivem technologických a kvalitativních omezení, které byly diskutovány výše, je oblast

úspor z jedné strany omezena maximálním obsahem použitého recyklátu do max. 80 % a

na druhé straně nesmí vzniknout ztráty. Vše je vztaženo k původnímu produktu, jehož re-

ceptura obsahovala pouze čistý PP Basell a barvivo, ale tento produkt nesplňoval požada-

vek zákazníka na odolnost proti poškrábání. Z grafu je patrné, že pouze přidání aditiva

způsobí ztrátu (v hodnotě aditiva), která by měla být kompenzována. Přidáváním recyklátu

se přibližně při 18 % hmotnostní obsahu recyklátu cena 1 kg zpracovávaného materiálu

vyrovná původní ceně.

Při záměně materiálu z Basell na Borealis, který nemusí být dopován aditivem, aby splnil

požadované vlastnosti, při stejném přibližně hmot. obsahu 18 % recyklátu, dosáhneme ja-

kýmkoliv přidáním recyklátu úsporu. Dále je patrné, že přechod na Borealis je ekonomicky

jednoznačně výhodnější i vzhledem k tomu, že se nemusí nakupovat a logisticky zajišťovat
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aditivum. V případě použití nejvhodnější receptury Borealis s použitím 60 % recyklátu a 2

% barviv, bez aditiva je teoretická úspora v podniku IACG, po přepočtu na roční objem

výroby pouze u dílu SBBR Deckel 4480 €/rok.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je složena z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou rozebrány

základní pojmy týkající se polymerů. Následně je zařazeno rozdělení polymerů, respektive

jde o zařazení polypropylenu do systému polymerů. Jsou popsány vlastnosti čistého poly-

propylenu a vlastnosti polypropylenu s obsahem přísad a plniv. V rámci teoretické části

jsou uvedeny zkoušky povrchových vlastností zejména interiérových výrobků automobilu.

Teoreticky je zpracována také recyklace technologického odpadu vznikajícího při výrobě

plastových výrobků. Důraz je kladen na primární recyklaci, která probíhá přímo při výro-

bě. Vzniklý technologický odpad je zpracován na recyklát.

Praktická část práce se zabývá popisem konkrétních zařízení pro výrobu vzorků, specifika-

cí samotných vzorků. Důraz je kladen na nástroje, přístroje a pomůcky pro provedení jed-

notlivých zkoušek u vzorků, přičemž je sestrojen alternativní nástroj pro zkoušku odolnosti

povrchu vzorku proti škrábavosti. U pachové zkoušky došlo k alternativnímu využití skle-

něných nádob, kdy v normovaných zkouškách je využíváno menších skleněných nádob,

nežli u zkoušky prováděné v této diplomové práci. Pro praktickou část byly vyrobeny série

vzorků obsahující různé množství recyklátu (20 %, 40 %. 60 %, 80 % a 100% hmotnostní-

ho obsahu), ale také rozdílné aditiva. Vzorky byly vyhodnoceny pomocí alternativních

metod měření, přičemž tyto výsledky byly srovnány s výsledky ze standardních zkoušek.

Na základě všech provedených zkoušek byla formulována doporučení pro nejvhodnější

recepturu. Testované vzorky byly vyrobeny z recyklátu a panenského materiálu firmy

Basell, který je schválen zákazníkem, ale také byly vyrobeny vzorky z panenského materi-

álu konkurenční firmy Borealis. Výsledky poukázali na vhodnost využití tohoto materiálu,

a je zde předpoklad kladných výsledků i u dalších výrobků z recyklátu tohoto materiálu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a* Parametr odstínu dle CIELAB

b* Parametr odstínu dle CIELAB

CIELAB Souřadnicový systém barevnosti, navržen Mezinárodní komisí pro osvětlení

DIN Deutsche Industrie-Norm

dsp Jednotka používaná k označování koncentrace přísady v polymerní směsi; Po-

čet hmotnostních dílů přísady připadající na 100 hmotnostních dílů polymeru.

dsk Jednotka analogická dsp; používaná pro označování koncentrace přísad v kau-

čukové směsi; počet hmotnostních dílů přísady připadající na 100 hmotnostních

dílů kaučuku

ISO Označení pro normy International Organization for Standardization

IUPAC International Union of Pure and Applied Chemistry

L* Parametr jasu dle CIELAB

PET Polyethylentereftalát

PP Polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

Δ Delta rozdíl hodnot

°C Stupeň Celsia
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