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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená diplomová práce se zabývá studiem vlivu přidaného recyklátu u výroby dílů pro
automobilový průmysl na změnu optometrických vlastností, odolnost proti poškrábání a pachovou
intenzitu. V teoretické části práce autor popisuje polymerní materiály a jejich základní vlastnosti s
důrazem na testovaný materiál (polypropylen). Dále jsou uvedeny způsoby zpracování
technologického odpadu u technologie vstřikování. Nechybí taktéž popis vybraných zkoušek
vlastností plastů. V praktické části práce jsou nejprve popsány použité stroje a zařízení spolu s
přípravou zkušebních vzorků. Vzorky byly připraveny s různou koncentrací přidaného recyklátu k
původnímu materiálu. Takto připravené směsi byly doplněny ještě o barvivo a aditivum. Výsledky
zkoušek jsou přehledným způsobem prezentovány pomocí grafů. Studentovi bych vytkl odklony od
šablony, drobné chyby a překlepy a špatnou kvalitu některých obrázků. Dále v práci postrádám
podrobnější popis testovaných vzorků (rozměry, apod.) a technologické parametry jejich výroby
vstřikováním (opakovatelnost). Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou
úroveň práce. Práce má praktické uplatnění.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Jakým konkrétním typem plniva byly testované materiály plněny?
2. Z čeho (neshodné výrobky, vtoky) byla připravována příslušná drť?
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